⁴⁴ B. P 1. § In.
a Cf. Diss. dom. cod. Chis. § 150; Hugolin. § 6 (Hänel pg. 238, 255). Damasus I. c. X (Ed. cit. pg. 11); b Roger. I. c. II. 2 (Ed. cit. pg. 21). Placentin. I. c. II. 2 (Ed. cit. pg. 39). Joan. Bass. Libellus de ord. iud. § 68 sqq. (Ed. cit. pg. 220 sq.). Otto I. c. II (Ed. cit. pg. 131). Ricardus I. c. XIV, XV (Ed. cit. pg. 10 sqq.). Azo I. c. II. 2 (Ed. cit. pg. 58). Damasus I. c. XI—XIV (Ed. cit. pg. 12 sqq.). Tancred. I. c. II. 3 (Ed. cit. pg. 132). Cf. etiam. Gloss. sed si intra in II. F. 22 (Cons. feudor. Ed. Paris. 1569, pg. 50 sq.), quam Laspeyres, Libri feudorum (Berlin 1830), pg. 273. Pillio attribuit.

vocare¹ ad ius, id est ad eum, qui ius dicit, sive² possit ius dicere inter vocantem et vocatum, sive non³. Vocatus namque ad iudicem⁴ alienum ire debet allegaturus⁵, quare apud eum litigare⁶ non debeat, ut ff. de iudiciis⁷, l. si quis ex aliena⁸ (D. v. I. 5). Et venire debet ante⁹ iudicem, ut hoc ipsum¹⁰ sciatur¹¹, an iurisdictio¹² eius sit, ut ff. si quis in ius vocatus, l. II¹³ (D. II. 5. 2). Et si non ierit¹⁴, mulcta ab eo dampnari poterit, ut in predicta lege dicitur § I¹⁵. Nam eo ipso, quod¹⁶ contempsit¹⁷ venire, deliquit; quo in casu erit ei¹⁸ ille iudex competens ad hoc, ut propter¹⁹ illud²⁰ delictum possit eum²¹ mulctare; et idem²² ipse poterit sententiam executioni²³ mandare²⁴. Sed queritur, an idem ipse²⁵ iudex possit de²⁶ hoc cognoscere? Respondeo: utique poterit, ut ar. ff. de iudiciis, l. II, § sed si agant²⁷ et l. si quis ex aliena (D. v. I. 2 § 5, 5) et²⁸ ar. ff. ad municipalem, l. de iure²⁹ (D. L. I. 37). Sed³⁰ quis in hac causa ex parte iudicis iurabit de calumpnia? Respondeo: idem ipse iudex. Sed quidam dicunt, quod hoc locum habet, quando dubitatur³¹, an vocatus sit³² de iurisdictione vocantis; alioquin non compellitur, ire³³ ad pretorem³⁴ allegaturus privilegia³⁵, ar. ff. de iudiciis, l. non videtur³⁶ (D. v. I. 3). Sed verius est et magis obtinet, quod semper vocatus ire debet ante iudicem³⁷, allegaturus privilegia³⁸.

§³⁹ In ius vocat actor et non reus, si⁴⁰ cum effectu vocat⁴¹ et non verbotenus et ita, quod⁴² invitum⁴³ ad iudicium⁴⁴ venire

¹ B. om. vocare. ² A. § Sive. ³ P 1. P 2. text. corr. ⁴ A. ad ius dicere. ⁵ P 2. venire et scire debet. ⁶ B. allegatur, quare litigatur apud eum (sic!). ⁷ C. seq. l. II, § sed si dubitetur (6) et l. si quis ex aliena. ⁸ A. P 1. l. I. si quis (A. ex) aliena. ⁹ C. apud. ¹⁰ B. C. P 1. ipso (sed cf. D. II. 5. 2). Ed 1. om. ipsum. ¹¹ A. ut hoc sciat in primo ipso (sic!). ¹² Ed 1. „jurisdictionis“. ¹³ P 1. l. II, § II. ¹⁴ B. erit. Ed 1. Ed 2. „venerit“. ¹⁵ A. B. ut ff. eod. l. II, § II. P 1. P 2. om. Etsi non — § I. ¹⁶ P 2. eo tempore, quo; om. seq. venire. ¹⁷ C. contempnit. ¹⁸ P 1. om. ei. ¹⁹ C. Ed 1. per. ²⁰ B. Ed 2. istud. ²¹ P 1. illum. ²² B. id est. ²³ P 2. executori. ²⁴ B. seq. § Et si non habeat bona aliqua sub illo iudice, mandabitur tamen sententia executioni a[d] suo iudice, ut ar. C. de iudiciis, l. properandum, § si autem reus abfuerit (C. III. I. 13 § 3) et ff. de ventre inspicio, l. I, § ex hoc (D. XXV. 4. I § 1) et C. de arbitris, cum antea, l. resp. (C. II. 55 <56>. 5). Cf. Ed 2. pg. 15, n. 6. C. § Sed. ²⁵ P 1. P 2. om. ipse. ²⁶ A. ad. ²⁷ C. om. sed. P 1. agat. Ed 1. „agatur“. ²⁸ P 2. om. ar. ff.—et. ²⁹ P 1. P 2. seq. omnium. ³⁰ B. P 1. § Sed. ³¹ Ed 1. „habeat quando dubitabatur“. ³² A. B. om. sit. ³³ P 2. Ed 2. om. ire. ³⁴ P 2. Ed 2. seq. venire. ³⁵ A. privilegium. B. om. ibi ad pretorem — privilegia. ³⁶ A. C. om. alleg. — B. inde seq. ad pretorem allegatur (sic!) privilegia. Cf. Ed 2. pg. 15, n. 8. ³⁷ C. vocatus ad pretorem. ire debeat. ³⁸ C. seq. sua. P 1. Ed 1. om. ar. ff.—privilegia. ³⁹ Sic A. B. P 1. P 2. ⁴⁰ Ed 2. pg. 15, n. 9 hic scribendum fortasse „scilicet“ censet. Sed respice etiam lectionem Ed 1. „sicut“; ergo: sic, ut cum effectu etc. ⁴¹ Ed 1. om. vocat. ⁴² P 2. om. quod. ⁴³ P 1. text. corr. (mutuum). P 2. Ed 1. Ed 2. invitus. ⁴⁴ C. om. ad iudicium.

cogit¹. In² ius non potest vocare nec³ vocari ex ordine impubes, furiosus⁴ vel prodigus. Prohibentur in⁵ ius⁶ vocari quidam⁷ ratione personarum, quidam ratione negotiorum⁸^b. Ratione personarum⁹ prohibetur in¹⁰ ius vocatio¹¹ multis et variis modis, de quibus non¹² expedit modo¹³ per singula dicere. Ratione¹⁴ negotiorum tribus modis tantum¹⁵; puta propter¹⁶ communes necessitates, ut¹⁷ messium¹⁸ et vindemiarum. Item¹⁹ propter publicas²⁰, ut expeditionum indictarum²¹, et propter ferias sollempnes et repentinias. Item²² ob privatas necessitates, ut²³ cum quis uxorem ducit aut²⁴ mortuum²⁵ sepelit, ut ff. de in ius vocando, l. I et II²⁶ (D. II. 4. 1, 2). Sed²⁷ non est pretermittendum scire, quoniam tempore²⁸ messium et vindemiarum, quod tempus est duorum mensium, ut C. de feriis, l. omnes²⁹ (C. III. 12. 6<7>), potest quis³⁰ se excusare et iudicium declinare, quia³¹ occupati circa rem rusticam³² in forum³³ compellendi³⁴ non sunt, nisi certis de causis, ut ff. de feriis, l. I (D. II. 12. 1). Dicunt quidam: ergo qui³⁵ non sunt occupati, compellendi erunt³⁶, ut ar.³⁷ ff. de iudiciis, l. de eo et l. quid enim³⁸ (D. V. 1. 26, 27). Item et³⁹ alia ratione⁴⁰, quoniam sublata causa⁴¹ vel cessante, tollitur vel cessat effectus⁴². Sed non⁴³ bene dicunt, quoniam ferie invente⁴⁴ sunt propter publicam⁴⁵ utilitatem, igitur⁴⁶ omnibus^c, tam occupatis quam non

¹ Sic A. C.—B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. cogitur. ² C. P 2. § In. ³ P 1. om. vocare nec. ⁴ C. Item furiosus. ⁵ A. prodigus prohibetur. § In. B. P 1. § Prohibentur in. ⁶ P 2. etiam in huius (corr. in marg. ius). ⁷ C. prodigus prohibetur in ius vocari. Item quidam. ⁸ C. seq. prohibentur in ius vocari. Ratione etc. ⁹ A. ratione personarum in marg. B. § Ratione personarum. ¹⁰ A. § In. ¹¹ P 1. P 2. prohibetur (P 1. multi) in ius vocari. ¹² P 1. om. non. ¹³ B. om. modo. ¹⁴ A. B. § Ratione. ¹⁵ A. tamen. ¹⁶ C. P 1. per. ¹⁷ C. P 2. om. ut. ¹⁸ A. et mansionum (sic!). ¹⁹ B. P 1. § Item. ²⁰ C. seq. necessitates vel. ²¹ P 1. text. corr. P 2. induciarum. ²² A. § Item. ²³ C. om. ut. ²⁴ B. Ed 2. vel. P 1. an. ²⁵ Sic C.—A. B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. om. mortuum. ²⁶ Sic C., cf. Ed 2. pg. 16, n. 13. ²⁷ B. P 1. § Sed. ²⁸ P 2. text. corr. Ed 1. „scire tempus“. ²⁹ P 2. homines. Ed 1. „omnis“. ³⁰ Ed 1. „quo quis“. ³¹ Ed 1. „Etenim“. ³² Ed 1. seq. „et publicam“. ³³ P 2. foro. ³⁴ P 2. seq. venire. ³⁵ C. P 1. Ed 1. quod. ³⁶ C. ergo. P 2. sunt. ³⁷ P 2. in marg. alias non sunt. ³⁸ Ed 1. „l. quidem“. ³⁹ B. § Item. B. Ed 2. om. et. P 1. § Et. ⁴⁰ Ed 1. om. ratione. ⁴¹ C. seq. principali. ⁴² B. seq. ut dicit generale quoddam et ff. de pactis, quod dictum est (D. II. 14. 32) et de divorciis, l. ult. (D. XXIV. 2. 11); cf. Ed 2. pg. 16, n. 14. C. seq. ut ff. de re iudicata, cum principali (D. XLII. 1. 30?). ⁴³ B. § Sed non. P 1. om. non. ⁴⁴ B. iniuncte. P 1. Ed 2. inducere. ⁴⁵ P 1. om. publicam. ⁴⁶ B. P 2. Ed 1. Ed 2. ergo.

^a Placentin. l. c. pg. 39. „Is ergo domum vocat, qui non verbotenus, sed cum effectu vocat, invituin ad iudicium venire cogit“ etc. Otto l. c. pg. 131: „Vocandus autem est non verbo tantum, sed etiam vi, si opus est.“ ^b Cf. Ord. Bamberg. c. II (Schulte l. c. pg. 291): Cessat in ius vocatio „quandoque ratione personarum, quandoque negotiorum“ etc. ^c Cf. Pillii Quaestiones, n. CXXIII (Centuria octo quaestio- nium, Hamburgi 1608, pg. 494). Solutio: „tali tempore pronuncio huius bene-

occupatis, debent vacationem prestare, ut ar. C. de Judeis et celicolis, l. die¹ (C. I. 9. 13). ² Item et alia ratione, quoniam³ ista prohibitio generalis est⁴, ad quod⁵ multum facit lex⁶ ff. qui et a quibus, l. prospexit (D. XL. 9. 12), et standum est legis generalitati⁷, ut ff. de testamento militis, l. in fraudem⁸ (D. XXIX. 1. 15). Sed et hec⁹ consuetudo, que est optima legum¹⁰ interpres, magis¹¹ approbat¹² et hodie¹³ sic firmiter¹⁴ tenetur¹⁵ et observatur¹⁶ inter omnes¹⁷. Et¹⁸ est sciendum, quod iudex de novo nullas ferias constituit, ut C. de feriis, l. a nullo (C. III. 12. 3 <4>), constitutas¹⁹ a lege²⁰, ut messium et vindemiarum, apto tempore²¹ disponit²² pro consuetudine cuiusque regionis, ut ff. de feriis, l. presides^a (D. II. 12. 4).

⁹ B. C. An actor sit cogendus eligere actionem (C. seq. 8). ^{P 1.} An auctor cogendus sit eligere. ^{P 2.} (in marg.) B. An actor sit cogendus eligere actionem. ^{Ed 1.} An proponens plures actiones, unam cogatur eligere^b.

Contingit²⁴ quandoque, quod actor ad idem plures²⁵ proponit et edit actiones²⁶. Igitur hic²⁷ diligenter inspiciendum est, an tunc unam²⁸ eligere sit cogendus. Ad quod breviter sic potest responderi, quod si actor plures proponit copulative²⁹, puta hanc³⁰ et illam³¹, tunc compellatur³² eligere, ut ff. de legatis II³³, l. cum filius, § variis (D. XXXI. 76 § 8) et ff. de legatis I, l. si servus legatus³⁴, § cum homo et l. huiusmodi, § ult. (D. XXX. 108 § 2, 84 § 13), quoniam is³⁵, qui utramque³⁶

¹ A. P 1. alleg. corr. ^{P 2.} om. Item et alia ratione — l. die. Ed 1. „C. de iud. l. dic.“ ² Sic A. B. P 1. ³ P 1. quia. ⁴ P 1. om. est. ⁵ Ed 1. „hoc“. ⁶ P 1. P 2. om. lex. ⁷ P 2. autoritati. ⁸ B. seq. et ff. de iuris et facti ignorantia, l. penult. § sed quoniam, in fine (D. XXII. 6. 9), ubi tamen § sed quoniam non habetur; sed cf. § et licet (6). ⁹ Sic C. Ed 1. — B. P 1. P 2. om. et. P 1. hoc. Ed 2. „et hoc“. ¹⁰ B. iuris. ¹¹ C. om. magis. ¹² P 2. approbat. ¹³ P 1. om. hodie. ¹⁴ Ed 1. „infirmiter“. ¹⁵ A. tenet. ¹⁶ B. retinet et observat. P 1. Ed 2. tenet et observat. ¹⁷ P 1. intentionis. Ed 1. „tenet, et observat rationem“. ¹⁸ B. § Et. C. § Sciendum est. ¹⁹ C. seq. tamen. P 2. in marg. autem. ²⁰ P 1. allegavit. P 2. om. a lege. ²¹ A. text. corr. ²² Ed 1. om. disponit. ²³ A. Ed 2. om. rubr. ²⁴ P 1. Contigit. Ed 2. „§ 6. Contingit“. ²⁵ A. actor plures addit. ²⁶ P 2. plures actiones proponit ad idem et edende sunt infra (et—intra man. post.). ²⁷ B. P 1. Ed 2. hoc. ²⁸ P 1. om. unam. P 2. unicam. ²⁹ P 1. copulativas. P 2. copulantem. ³⁰ P 1. et habeat. ³¹ A. hanc et illam et illam et. B. hanc illam et illam. Ed 1. „hanc vel illam et illam“. ³² C. P 2. compellitur. ³³ A. de legum. A. Ed 1. om. II. C. I. ³⁴ C. P 1. Ed 1. om. legatus. ³⁵ A. his. C. om. is. ³⁶ B. seq. generaliter. P 1. P 2. utrumque.

ficum omnibus communiter indulgendum“. V. etiam Jo. Andr. ad Spec. lib. II, part. I, de feriis, § 1, n. 8 in v. Venerealis (Ed. cit. sec. pars fol. 60v), ubi laudatur „Bar. alle-gans Pileum cuius fuit q. XCVI (sic!) et idem dixit in libellis, rubr. de in ius vocan.“ Tancred. II. 3 § 3 (Ed. cit. pg. 135): „Dominus Pillius et Bandinus dicunt, quod om-nibus prosunt“ etc. Cf. Ed 2. pg. 16, n. 16.

^a Ed 2. pg. 13 v. 11—pg. 16 § 6 adnot. Gloss. ad: 1. 3, D. V. 1 in v. non videtur; cas. 1. 5 ibid; 1. 2, D. II. 5.

sic proponit¹, unam asserit² sibi certe³ competere vel saltem⁴ id credit. Si autem⁵ alternative plures⁶ proponit⁷, puta hanc vel illam aut aliam⁸, tunc aut de facto⁹ certus est et scit, que sibi competit¹⁰, in quo casu eligere debet. Si autem est¹¹ incertus propter factum adversarii, adhuc non est cogendus eligere¹², ut ff. quorum¹³ legatorum, l. I¹⁴ (D. XLIII. 3. 1), nisi forte¹⁵ in casibus¹⁶, ut C.¹⁷ de codicillis, l. ult.¹⁸ (C. VI. 36. 8) et ff. de¹⁹ tributoria²⁰, l. quod in heredem²¹, § eligere²² (D. XIV. 4. 9 § 1). Verum ex consuetudine generali istud²³ hodie fere²⁴ inter omnes iudices observatur, quod non compellunt²⁵ actorem ad eligendum et admittunt plures actiones propositas insimul²⁶, dum tamen non contrarias²⁷, de eodem facto et negotio, et cum hac adiectione²⁸ quidam, scilicet²⁹: *propono*³⁰ *omne*³¹ *ius mihi competens* vel ita: *et si*³² *quid deest*³³. Et sunt quidam³⁴, qui ita simpliciter admittunt verba actoris circa editionem³⁵ actionum, scilicet: *propono*³⁶ *omne*³⁷ *ius mihi competens*³⁸, nulla facta mentione³⁹ specialium actionum⁴⁰. Et hoc defendant per legem C. ut⁴¹ que⁴² desunt⁴³ advocationi (C. II. 10 <11>. 1) et ff. de petitione hereditatis, l. ult. (D. V. 3. 58). Sed non bene dicunt.

Sed⁴⁴ hic competenter queritur, an actor usque ad sententiam possit mutare actionem, quam edidit; et si mutaverit, an sit reus⁴⁵ ab illa actione absolvendus; et si non⁴⁶ sit absolvendus⁴⁷, an debeat⁴⁸ tunc habere tempus ad deliberandum et novas inducias et iterum sit libellus ei⁴⁹ porrigenus? Et certe dico, quod actor⁵⁰ potest ante sententiam actionem mutare et aliam edere, quamvis non ex eadem causa petat⁵¹, quod colli-

¹ A. B. proponunt. ² Ed I. „proponit ut non asserat“. ³ Sic A. P 2. Ed 2. — B. C. P 1. om. certe. Ed I. „certam“. ⁴ Ed I. „alteri“. ⁵ Ed I. „sicut“. ⁶ P 1. alternatione pluresque (?). P 2. alternantem. ⁷ Ed I. „proponat“. ⁸ A. P 2. illam. P 1. ut illam aut illam (sic!). Ed I. om. aut aliam, tunc. ⁹ C. proponit illam. puta aut illam vel illam, de facto. ¹⁰ Ed I. „competat“. ¹¹ P 1. om. est. ¹² C. Ed I. om. si autem—eligere. ¹³ C. quod (sec. text. leg.). ¹⁴ C. seq. § quod ait (§ 7). ¹⁵ B. om. forte. ¹⁶ A. talibus. ¹⁷ P 2. ff. ¹⁸ Ed I. „C. de caducis tollendis, l. ult.“ (C. VI. 51. un.). ¹⁹ P 1. quod. ²⁰ A. alleg. corr. ²¹ P 2. herede (sec. text. leg.). ²² C. § I. ²³ P 1. et istum. P 2. illud. ²⁴ P 1. om. fere. ²⁵ A. compellebant. B. compellitur. ²⁶ C. simul. ²⁷ B. necessarias; om. non. ²⁸ C. seq. dicunt. ²⁹ A. scilicet quod quidam. ³⁰ Ed I. „quidem propono“. ³¹ P 1. P 2. esse. ³² P 1. et ita: si. ³³ Ed I. „quidem est“. ³⁴ P 2. om. quidam. ³⁵ A. text. corr. ³⁶ Ed I. „actionis. § propono“. ³⁷ P 2. esse; om. mihi. ³⁸ C. om. vel ita: et—competens. ³⁹ P 1. P 2. divisione. Ed I. „intentione“. ⁴⁰ A. om. scilicet: propono—actionum. ⁴¹ B. titulo. ⁴² A. cum. ⁴³ P 1. quedam sunt duo. ⁴⁴ B. P 2. § Sed. C. Sed et hic. Ed 2. „§ 7. Sed“. ⁴⁵ A. actor. ⁴⁶ A. ideo. ⁴⁷ B. C. P 2. om. et si non sit absolvendus. ⁴⁸ P 1. P 2. possit. ⁴⁹ A. om. ei. ⁵⁰ P 1. om. actor. ⁵¹ Ed I. „peteretur“.

gitur ff. de noxalibus actionibus, l. IV¹, § ult. (D. IX. 4. 4 § 3) et Inst. de actionibus, § si quis² aliud (J. IV. 6, § 35). Sed³ distinguitur⁴, utrum actor mutavit et edidit⁵ penitus aliam et non aptam negotio, id est ita⁶, quod non⁷ ex eadem causa peteretur⁸, an edidit⁹ aliam, sed¹⁰ eadem causa petitionis¹¹ durante. In¹² primo casu absolvendus est reus ab actione¹³ priori et iterum conficiendus¹⁴ est¹⁵ libellus et dandus¹⁶ et tempus novum¹⁷ induciarum¹⁸ ad deliberandum largitur et lis est iterum¹⁹ contestanda et de calumpnia iurandum²⁰, quoniam posset uterque²¹ malignari²² et per calumpniam²³ respondere in hac secunda actione²⁴, cum primum sacramentum ipsos²⁵ non teneat²⁶, ex quo alia²⁷ causa est. Verum²⁸ si reus propter hoc, quia²⁹ non potuit esse instructus in hac secunda editione³⁰ per primam, circa³¹ expensas aliquod dampnum passus fuerit³², id totum ab³³ actore consequetur³⁴ per actionem in factum, ut ff. de edendo, l. ubi³⁵, § ult. (D. II. 13. 8 § 1). In³⁶ secundo vero casu, puta prius³⁷ edidit³⁸ actor³⁹ actionem mandati ad X petenda et habuit⁴⁰ reus tempus⁴¹ ad deliberandum super hoc et iuratum fuit⁴² de⁴³ calumpnia, postea mutavit actionem et edidit⁴⁴ certi condicionem ad eadem⁴⁵ X petenda; tunc⁴⁶, quia eadem res petitur et ex⁴⁷ eadem causa per secundam actionem petitur⁴⁸, bene⁴⁹ potest mutare⁵⁰; non enim iuratur super actione⁵¹, sed super ipso⁵² facto et causa⁵³. Merito⁵⁴ ergo, cum idem sit factum⁵⁵ et causa, potest⁵⁶ mutare⁵⁷. Non est⁵⁸ igitur⁵⁹ dandum reo⁶⁰ iterum⁶¹ tempus ad deliberandum, quoniam bene

¹ P 2. III. ² B. Ed 2. quidem. P 1. P 2. quid. ³ B. P 1. § Sed. ⁴ Ed I. „distingue“. ⁵ P 2. autor mutaverit et ediderit. ⁶ Ed I. „negocio, et ita“. ⁷ A. om. non. P 1. nec. ⁸ C. petatur. P 1. pateretur. P 2. petentur (seq. super linea edidit). ⁹ Ed I. „credidit“. ¹⁰ C. om. sed. ¹¹ Ed I. „petitoris“. ¹² B. § In. ¹³ B. actore. ¹⁴ A. constituendus. ¹⁵ C. Ed I. om. est. ¹⁶ C. P 2. om. et dandus. ¹⁷ A. neverit (sic!). C. novarum. ¹⁸ P 1. P 2. om. induciarum. ¹⁹ C. om. iterum. ²⁰ P 2. iuranda. ²¹ P 1. Ed I. utraque. ²² Sic omnes codd. et Ed I. — Ed 2. „malignare“. ²³ C. sacramentum calumpnie. ²⁴ C. [questione] actione. Ed I. „responderi adversa actione“. ²⁵ P 1. P 2. eos. ²⁶ B. seq. ut ar. ff. de dampno infecto, si bona fide, § si quis stipulatus (D. XXXIX. 2. 13 § 12). ²⁷ B. illa. ²⁸ P 2. Unde. ²⁹ A. om. quia. P 1. Ed I. quod. ³⁰ C. actione. ³¹ B. et circa. ³² P 1. fuerat. ³³ B. om. ab. ³⁴ A. actione consequitur. C. consequatur. P 1. excipitur. Ed I. „consequitur“. ³⁵ P 1. l. nichil (sic!). Ed I. „l. II“. ³⁶ A. B. § In. ³⁷ C. om. prius. ³⁸ P 1. ediderit. ³⁹ B. om. actor. ⁴⁰ A. habuerit. ⁴¹ C. inducias. ⁴² B. fuerit. ⁴³ B. P 1. P 2. Ed 2. etiam de. ⁴⁴ P 1. P 2. om. edidit. ⁴⁵ A. et ad eandem. ⁴⁶ C. (§) P 1. P 2. Item. ⁴⁷ Ed I. om. ex. ⁴⁸ P 1. P 2. om. et ex—petitur. ⁴⁹ C. om. petitur, bene. ⁵⁰ B. Ed 2. mutari. ⁵¹ B. ipsam actionem. ⁵² A. om. ipso. ⁵³ Ed I. „eam“; om. seq. ergo. ⁵⁴ A. et merito. B. § Merito. ⁵⁵ B. negotium. ⁵⁶ P 1. et eam potest (sic!). ⁵⁷ B. Ed 2. mutari. ⁵⁸ Ed I. om. est. ⁵⁹ C. ergo. ⁶⁰ Ed I. om. reo. ⁶¹ A. Non est iterum dandum. P 2. om. iterum.

potest esse¹ instructus in hac² secunda editione³ per primam⁴, sicut erat in prima⁵, quia⁶ eadem res petitur⁷ et ex⁸ eadem causa fit⁹ petitio; nec¹⁰ erit iterum de calumpnia iurandum supradicta¹¹ ratione.

§¹² Hec¹³ locum sibi vendicant¹⁴ iure fori in causis secularibus¹⁵; secus autem iure¹⁶ poli in ecclesiasticis, ubi talis libellus non est necessarius nec porrigitur¹⁷; quod potest colligi ex illo Extra¹⁸ pape III.¹⁹ Celestini „Plerumque”²⁰, quoniam²¹ sufficiunt litere commissionis²², in quibus totum factum, de quo agitur, coinetur, que semper adversario transmittuntur²³ a iudice delegato, ut²⁴ ex illis ad' respondendum instruatur²⁵, licet iudex delegatus quandoque, ad instantiam et improbitatem²⁶ advocatorum superandam²⁷, consueverit²⁸ iubere²⁹ et interloqui, libellum confici et adversario dari, nullis tamen³⁰ propter hoc datis³¹ induciis. Item³² actio ibi non proponitur³³ nec editur³⁴ ex³⁵ necessitate, quia sufficit pure et simpliciter ipsum factum et rei veritatem secundum formam³⁶ canonum investigare, quod colligitur ex³⁷ altero³⁸ Extra Alexandri pape III.³⁹ „Dilecti filii”⁴⁰ et cet.

10. B. De rei interrogatione. Ed 1. De interrogatione rei¹¹.

§⁴² His itaque⁴³ super libello et⁴⁴ libelli confectione atque porrectione et super rebus petendis et designandis⁴⁵ et causis debendi⁴⁶ exprimendis vel non exprimendis⁴⁷ et super editione facienda⁴⁸ et qualiter sit facienda et⁴⁹ in ius vocatione et actio-

¹ C. Ed 1. om. esse. ² A. B. om. hac. ³ C. actione. ⁴ P 1. primum. ⁵ C. seq. ita in secunda est, quia etc. ⁶ P 1. P 2. qua. ⁷ A. C. est res, que petitur. Ed 1. „res quae petitur”. ⁸ P 2. om. et. A. B. Ed 1. om. ex. ⁹ B. P 1. P 2. Ed 1. sit. ¹⁰ A. B. Ed 1. Ed 2. sed nec. C. om. seq. erit. ¹¹ A. predicta. ¹² Sic A. B. P 1. — Ed 2. „§ 8”. ¹³ C. Item. P 1. § Non. Ed 1. „Hoc”. ¹⁴ A. B. Ed 1. vendicat. C. seq. libelli. ¹⁵ P 2. in marg. in iure. ¹⁶ P 2. text. corr. ¹⁷ C. non corrigitur. Ed 1. „necessarius corrigi”. ¹⁸ B. C. in Extra. ¹⁹ P 1. pape num. (sic!). P 2. Ed 2. om. III. ²⁰ B. in marg. et est positum extra II. de dilationibus, c. I. C. c. plerumque (Jaffé 17052). Cf. Comp. II, II. 4. un. et X. II. 8. 2. et Ed 2. pg. 18, n. 2. ²¹ B. Ed 2. quia. ²² Ed 1. „Quoniam si sunt ante item commissoriae”. ²³ P 1. P 2. om. litere—transmittuntur. Ed 1. „transmittitur”. ²⁴ Sic C. — A. ut ubi. B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. ut ibi. ²⁵ P 1. P 2. instituatur. ²⁶ A. et ad imprudentiam. ²⁷ P 1. separandam. ²⁸ Ed 1. „consuevit”. ²⁹ C. consueverunt videre. ³⁰ Ed 1. om. tamen. ³¹ P 2. datur. ³² B. C. § Item. ³³ A. B. ponitur. Ed 1. „ponetur”. ³⁴ Ed 1. „edit”. ³⁵ A. de. P 2. om. ex. ³⁶ A. formas. ³⁷ P 1. P 2. in. ³⁸ Ed 1. „alleg.” ³⁹ P 1. om. pape III. P 2. om. pape. ⁴⁰ P 1. dilectis filiis. P 2. dilecte fili (Jaffé 13934). Cf. Comp. I, II. 20. 1 et X. II. 1. 6. ⁴¹ A. C. P 1. P 2. Ed 2. om. rubr. ⁴² Sic A. C. P 1. P 2. — Ed 2. „§ 9”. ⁴³ P 2. igitur. Ed 1. „ita”. ⁴⁴ Ed 1. om. libello et. ⁴⁵ P 1. signandis. ⁴⁶ Sic P 2. Ed 2. — A. B. debendis et. C. dividendis et. P 1. debendis. Ed 1. „deducendis et”. ⁴⁷ P 1. P 2. Ed 1. om. vel non exprimendis. ⁴⁸ Ed 1. „faciendis”. ⁴⁹ B. Ed 2. om. sit facienda et. P 1. P 2. om. sit.

nibus¹ proponendis² et eligendis vel non³, emendandis⁴ atque mutandis vel non, usque ad sententiam, prout possibile fuit⁵, summatis⁶ expositis, subsequenter pervenientum⁷ est, ut⁸ reus interrogetur⁹, possideat vel non rem¹⁰ petitam. Item¹¹ et alie interrogations faciende sunt reo ante item contestatum¹², de quibus infra¹³ per singula explicabitur¹⁴. Et post¹⁵ ad¹⁶ litis contestationem, ubi presentis tractatus pars secunda¹⁷ sumit exordium; item¹⁸ ad interrogations, si opus fuerit hinc inde; demum¹⁹ ad sacramentum calumpnie pervenitur²⁰. Et sic²¹ postea instrumentis et testibus aliisque²² probationibus in medium prolatis atque inductis, quibus editis et²³ publicatis decurritur²⁴ ad²⁵ tam de facto quam de iure copiosam²⁶ allegationum²⁷ promulgationem, quibus cum fuerit renuntiatum, dictatur²⁸ sententia diffinitiva vel quandoque dictabitur²⁹ interlocutoria, puta de danda possessione actori³⁰ causa rei servande propter³¹ contumaciam fugientis vel non respondentis, vel forte dictabitur³² alio modo diffinitiva, id est³³ legitima, puta quod absolvetur³⁴ reus ab observatione iudicii et actor similiter, quando³⁵ non liquet iudici de causa. De quibus omnibus aliquid per singula donante³⁶ domino huic³⁷ opusculo ad pleniorum iudicium seu advocatorum instructionem³⁸ duximus inserendum, non omissio forte³⁹ tractatu appellationis utpote utilissimo⁴⁰ a. Sed non mireris lector, quod de causarum⁴¹ commissione et delegatione hic nichil inseritur⁴², cum sepe soleant⁴³ a iudicibus fieri, antequam interrogationibus utatur vel lis contestetur; quoniam de his inferius⁴⁴ satis copiose⁴⁵, ut credimus⁴⁶, poteris invenire tractatum^b.

¹ P 2. actoribus. ² A. om. et super—proponendis. ³ A. P 2. seq. et. C. seq. vel. ⁴ Ed 1. om. et qualiter—emendandis. ⁵ P 1. fuerit. ⁶ Ed 1. om. summatis. ⁷ A. perverte(n)dum (sic!). P 1. P 2. videndum. ⁸ P 2. utrum. ⁹ P 1. intelligetur. ¹⁰ P 1. om. rem. ¹¹ A. B. § Item. ¹² Ed 1. hic et infra „litis contestationem”. ¹³ P 1. P 2. iusta (sic!). ¹⁴ Ed 1. om. explicabitur. ¹⁵ Ed 1. „prius”. ¹⁶ B. om. ad. ¹⁷ P 1. om. secunda. ¹⁸ A. B. § Item. ¹⁹ Ed 1. om. inde, demum. ²⁰ B. pervenerunt. ²¹ Ed 1. om. sic. ²² P 2. alii. ²³ C. atque editis ac. ²⁴ C. seq. tam de facto quam de iure ad tam copiosam (sic!). ²⁵ Ed 1. om. ad. ²⁶ A. P 2. copiosissimam. P 1. text. corr. ²⁷ P 1. seq. quidem. Ed 1. „iure ad causam copiosissimam legum allegationem et”. ²⁸ P 1. Ed 1. dicatur. ²⁹ P 2. dictator. ³⁰ P 1. om. actori. ³¹ P 1. per. ³² C. dictator. ³³ Ed 1. „sententia diffinitiva et”. ³⁴ C. absolvitur. P 1. solvetur. ³⁵ P 1. P 2. cum. ³⁶ P 1. P 2. dante. ³⁷ B. Ed 2. in hoc. Ed 1. „hoc”. ³⁸ P 1. instructorum. ³⁹ Ed 1. om. forte. ⁴⁰ A. B. vilissimo. ⁴¹ C. text. corr. ⁴² C. inscribitur. ⁴³ A. Ed 1. soleat. A. om. seq. a. ⁴⁴ A. B. om. inferior. ⁴⁵ B. Ed 2. competenter. ⁴⁶ A. P 1. om. ut credimus.

^a Cf. Jo. B. in Summa „Quicumque vult” (Ed. cit. pg. 6). ^b Ed 2. pg. 16 § 6—pg. 19 § 10 adnot. Gloss. ad: 1. 76 § 8, D. XXXI in v. electa; 1. 108 § 2, D. XXX in

ix. B. De his, que fiunt ante litis contestationem et rei interrogationem. C. De his, que fiuntante litis contestationem et quot libello accidentur. — 9. P 1. P 2. (R.) De his, que fiunt ante item contestatam^{1a}.

In primis² igitur³ qui petitorio iudicio utitur, id est⁴ uti vult⁵, ne⁶ frustra experiatur, querere debet, an⁷ reus possideat vel dolo desiit possidere, ut ff. de rei vindicatione, l. qui⁸ petitorio (D. vi. I. 36). Et compellendus est reus⁹ respondere, utrum possideat et¹⁰ pro qua parte vel¹¹ dolo desiit possidere¹², ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. qui¹³ servum, § ult. (D. xi. I. 20 § 2). Verumtamen non compellitur dicere titulum sue possessionis, vel utrum res sit ipsius, ut C. de petitione¹⁴ hereditatis, l. cogi (C. III. 31. II) et ff. de rei vindicatione, l. in speciali¹⁵ (D. vi. I. 73); hoc enim petitoris¹⁶ munus¹⁷ est¹⁸, ut in eadem lege dicitur. Item¹⁹ inspicere²⁰ debet actor, an aliquo²¹ interdicto²² valeat possessionem²³ nancisci, quoniam commodius est possidere quam rem petere et vendicare²⁴, ut ff. de rei vindicatione, l. is qui (D. vi. I. 24). Et²⁵ si conventus in rem actione dixerit²⁶, se non possidere, absolvendus erit²⁷; hoc enim²⁸ modo actionem contra se²⁹ evitabit³⁰, ut ff. de rei vindicatione, l. in rem actionem (D. vi. I. 80). Sed actori probanti, adversarium possidere³¹, dabitur eius³² rei possessio³³ per iudicem, ut habetur in eadem³⁴ l. in rem et ar. in Auth. de triente et semisse, § illud quoque in iudiciis³⁵ (Nov. 18, c. 10). Sed an idem erit in eo, qui³⁶ dolo desiit possidere, scilicet ut, si fuerit³⁷ hoc probatum ab³⁸ adversario, condempnetur ad interesse vel ad extimationem rei³⁹? Respondeo: videtur, quod non. Poterit⁴⁰ tamen⁴¹ actor fortassis⁴², si velit⁴³, a reo exigere⁴⁴,

¹ A. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ² Ed 2. ,§ 10. In primis^{1a}. ³ Ed 1. om. igitur. ⁴ P 1. P 2. vel. Ed 1. „interdicto“; om. iudicio—est. ⁵ P 1. text. corr. ⁶ A. nec. ⁷ P 1. ne. ⁸ B. quod. ⁹ A. om. reus. ¹⁰ P 1. vel. ¹¹ C. vel si. ¹² P 2. om. utrum—possidere. ¹³ P 1. accu(sationibus), l. quod. ¹⁴ P 2. in marg. de petitione. ¹⁵ P 2. seq. et l. ult. ¹⁶ A. petitionis. ¹⁷ Ed 1. „onus“. ¹⁸ A. om. est. ¹⁹ A. § Item. ²⁰ B. § Inspicere. ²¹ P 1. alio. ²² P 1. interdicere. ²³ C. om. possessionem. ²⁴ C. seq. ut in Instit. de interdictis (J. IV. 15) et ff. ²⁵ B. § Et. ²⁶ Ed 1. „dixit“. ²⁷ C. est. ²⁸ A. om. enim. ²⁹ C. om. contra se. ³⁰ A. vitabit. C. seq. istam. P 1. evitabat. ³¹ B. respondere. ³² C. huius. P 1. et. ³³ C. petitio (sic!). ³⁴ C. ut ff. de re. ven. ³⁵ A. B. C. P 1. P 2. Ed 1. § illud quoque iudicium (B. iudicum C. iudi. Ed 1. „iudici“). Cf. Const. 18 (coll. III, tit. 5), c. 10. ³⁶ P 1. quod. ³⁷ P 2. fuit. Ed 1. „erit“. ³⁸ C. Ed 1. om. ab. ³⁹ A. re. ⁴⁰ P 2. possit. ⁴¹ B. om. seq. actor. Ed 1. om. tamen. ⁴² C. seq. scilicet. ⁴³ B. vel's. ⁴⁴ P 1. om. exigere.

v. legatarii; l. I § 4, D. XLIII. 3 in v. incertum; l. 58, D. V. 3 in v. exciperetur. — Diss. dom. cod. Chis. § 150; Hugolin. §§ 6, 84; Dist. XIII ad l. 3, C. II, 1 (Hänel pg. 238, 255, 323, 559).

^a Otto 1. c. V (Ed. cit. pg. 136). Azo 1. c. VII. 59 (Ed. cit. pg. 759; cf. ibid. pg. 1134 sq.) et Gloss. ad l. 1. D. XI. 1 in v. damni, quae Azonem laudat. Damasus 1. c. XVIII, XIX (Ed. cit. pg. 15 sqq.). Tancred. 1. c. II. 21 (Ed. cit. pg. 193 sqq.).

ut iure¹, se non possidere, ut ar. ff. de noxalibus actionibus, l. quotiens, § pretor (D. IX. 4. 21 § 2).

¹² B. De his, qui se liti offerunt².

Si³ vero quis⁴ se obtulit⁵ fundi vindicationi⁶ vel⁷ alterius rei, quacumque actione conventus et sine⁸ causa, cum non possideret, dampnabitur, ut ff. de rei vindicatione, l. is qui (D. vi. I. 25) et ff. de petitione hereditatis, l. qui se liti (D. v. 3. 45), scilicet⁹ vel¹⁰ ad interesse actoris¹¹, ut in eadem¹² l. qui se liti¹³ cavetur¹⁴, vel forte quanti actor in item¹⁵ iurabit¹⁶. Sed¹⁷ distinguit¹⁸, utrum¹⁹ ignoret actor²⁰, reum non possidere nec dolo fecisse²¹, quominus possideret²²; in quo casu non erit²³ reus absolvendus. Sed hoc²⁴ verum est, si patiatur secum item contestari; si vero ante item contestatam²⁵ peniteat eum et dicat²⁶, se non possidere, non decipit²⁷ actorem, cum non possidet et non videtur se liti obtulisse, qui discessit. Cum²⁸ autem scit actor, reum non possidere, tunc²⁹ non ab alio, sed a se decipitur et ideo reus absolvitur³⁰, ut ff. de rei vindicatione, l. is qui se et l. nam si^{31a} (D. VI. I. 25, 26).

¹³ B. In quibus casibus fiunt hodie interrogations ante litis contestationem. C. In quibus causis fiunt interrogations ante litis contestationem. — 10. Ed 1. De aliis interrogations ante litis contestationem^{32b}.

Diximus³³ prope superius³⁴, quod actor, cum³⁵ rem petere vult, debet³⁶ querere et interrogare, utrum reus³⁷ possideat et cet. Nunc³⁸ igitur³⁹ videamus de quibusdam aliis⁴⁰ interrogationsibus, que fiunt ante item contestatam, ubi et⁴¹ quando et

¹ P 1. P 2. text. corr. ² A. C. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ³ A. § Si. ⁴ C. qui. P 1. om. quis. ⁵ P 2. obtulerit. ⁶ Ed 1. om. fundi vindicationi. ⁷ P 1. text. corr. ⁸ Ed 1. „convictus etiam sine“. ⁹ C. Sed. ¹⁰ A. ut. C. P 2. Ed 1. om. vel. ¹¹ A. actionis. ¹² Ed 1. „infra ea“. ¹³ P 2. scilicet—liti in marg. ¹⁴ C. ut in eadem lege dicitur. ¹⁵ P 1. militem (sic!). ¹⁶ B. P 2. Ed 1. Ed 2. iuraverit. ¹⁷ A. P 1. § Sed. ¹⁸ Ed 1. „distingue“. ¹⁹ C. seq. si. ²⁰ C. seq. quidam dic. ut supra c. de li. concipiendo, § his (sic! seq. text. corr. et lac.). ²¹ P 1. om. fecisse. ²² Ed 1. om. possideret. ²³ A. erat. ²⁴ Ed 1. om. hoc. ²⁵ P 2. si vero—contestatam in marg. ²⁶ Ed 1. „dicet“. ²⁷ P 1. decepit. ²⁸ B. § Cum. ²⁹ P 2. om. tunc. ³⁰ P 2. absolvetur. ³¹ C. om. reum non possidere nec dolo fecisse—nam si. ³² A. P 1. P 2. Ed 2. om. rubr. (ad P 2. cf. rubr. seq.). ³³ A. P 2. § Diximus. Ed 2. ,§ II. Diximus[“] ³⁴ Ed 1. „supra“. ³⁵ P 1. om. cum. ³⁶ A. debere. ³⁷ P 1. rem. ³⁸ A. C. § Nunc. ³⁹ B. om. igitur. ⁴⁰ B. P 1. om. aliis. ⁴¹ A. C. et ubi et. B. Ed 2. om. et. Ed 1. om. ubi.

^a Ed 2. pg. 19 § 10—pg. 20 § 11 adnot. Gloss. ad: 1. 36, D. VI. 1 in v. uitur; l. 73, D. VI. 1 in v. eius sit. — Diss. dom. cod. Chis. § 72; Hugolin. Dist. LXVIII (Hänel pg. 170, 573). ^b Cf. supra pg. 26, n. a. et Jo. Andr. ad Spec. lib. II, part. 2 in rubr. de positionibus („Pileus non formavit rubricam istam. Sed ad materianam facit parte II, ubi de interrogations et confessionibus“ etc.) et § 2 in v. probationis veniri (Ed. cit. II, fol. 89r).

quomodo¹ fieri debeant. Huiusmodi interrogations namque² sunt faciende in loco iudiciali, id est ante iudicem et ante litem contestatam³, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. I., § interrogatoriis⁴ (D. XI. I. I. § 1). Et ubi⁵ dicitur, quod⁶ fiunt⁷ in iure⁸, ergo⁹ post litem contestatam¹⁰, non est verum; sed intellige¹¹: in iure¹², id est in loco, ubi¹³ ius redditur¹⁴, et non¹⁵ in iure, id est in iudicio. Sed ubi¹⁶ reperitur¹⁷, quod fiunt in iudicio, intellige¹⁸: id est¹⁹ ante iudicem, vel largo modo: ubi accipitur iudicium²⁰, id est dum quis convenitur lite nondum²¹ contestata.

^{14.} [P. 2. (in marg.) In quibus causis fiunt hodie interrogations ante litem contestatam²².]

Et²³ fiunt hodie interrogations ante litem contestatam²⁴, ut dictum est, in X²⁵ casibus specialibus et in uno casu²⁶ generali²⁷. — §²⁸ Primus casus est²⁹, an sit heres. — §³⁰ Secundus, quota ex parte sit heres. — §³¹ Tertius, an in eius³² potestate sit³³ servus, cuius nomine noxali iudicio agitur, ut ff. eod. l. qui interrogatur³⁴ (D. XI. I. 5). — §³⁵ Quartus est, an quadrupes, que pauperiem fecit³⁶, vel servus, qui dampnum³⁷ dedit³⁸, sit eius³⁹, ut ff. eod. l. si quis in iure⁴⁰ et l. seq.⁴¹ (D. XI. I. 7, 8). — §⁴² Quintus est, utrum ex testamento⁴³ heres quis sit, an⁴⁴ ab intestato, et⁴⁵ an suo nomine quesita sit ei⁴⁶ hereditas, ut ff. eod. l. si⁴⁷ sine, § illud (D. XI. I. 9 § 6). — §⁴⁸ Sextus, an ei restituta⁴⁹ sit hereditas⁵⁰, ut ff. ead. leg. et eod. §⁵¹ (ibid.). — §⁵² Septimus est, an

¹ A. Ed I. om. et quomodo. ² B. fieri debeant huiusmodi. Namque interrogations etc. ³ Ed I. „interrogationes, et an sint in iudicio facienda, et ante iudicem, id est coram iudice, et ante litis contestationem“. ⁴ Ed I. „interrogant“. ⁵ C. ut. ⁶ A. om. quod. ⁷ C. Ed I. om. quod fiunt. ⁸ B. iniurie. P. i. iurare. ⁹ Ed I. „ff.“. ¹⁰ C. Ed I. seq. quod. ¹¹ A. intelligas. ¹² P. i. iurare. ¹³ A. B. Ed 2. in quo. ¹⁴ P. 2. text. corr. ¹⁵ C. non est. ¹⁶ Sic C. Ed I. — A. B. P. i. om. ubi. P. 2. Ed 2. Si. ¹⁷ P. 2. reperiatur. ¹⁸ C. intelligas. ¹⁹ Ed I. om. id est. ²⁰ Sic P. 1. P. 2. — A. B. C. Ed 2. vel largo modo accipitur (B. recipitur) ibi iudicium. Ed I. „in iudicio“; om. ubi. ²¹ C. non de lite. Ed I. „non lite“. ²² Cf. rubr. anteced. ²³ P. 1. § Et si. ²⁴ C. Fiunt autem ante litem contestatam he (ms. hee) interrogations. ²⁵ P. 2. XI. ²⁶ A. P. 1. om. casu. ²⁷ C. seq. de quibus notatum invenies plene ff. de interrogatoriis actionibus l. I (D. XI. I. 1), in glosa Az. Secundum Ac. XI sunt; generalis autem casus, id est quotiens equitas moverit iudicem et cet., ut ff. de interrogatoriis actionibus, ubicumque (D. XI. I. 21). ²⁸ Sic A. B. P. 2. ²⁹ A. om. est. ³⁰ Sic A. B. P. 1. P. 2. ³¹ Sic A. B. P. 1. P. 2. ³² B. om. eius. ³³ Ed I. seq. „filius“. ³⁴ P. 1. alleg. corr. Ed I. „ff. de in rem act. item qui“ (sic!). ³⁵ Sic A. B. P. 1. P. 2. ³⁶ P. 1. facit. ³⁷ Ed I. „an servus quidam precium“ (sic!). ³⁸ A. dedisse dicetur. ³⁹ Ed I. „reus“. ⁴⁰ P. 1. iurare. Ed I. „eo si per iniuriam“. ⁴¹ P. 1. P. 2. alleg. corr. ⁴² Sic A. B. P. 1. P. 2. ⁴³ P. 1. P. 2. testimonio. ⁴⁴ A. § Quintus est an heres quis sit. ⁴⁵ P. 1. P. 2. om. et. ⁴⁶ A. B. Ed I. om. ei. ⁴⁷ P. 1. non. Ed I. om. si. ⁴⁸ Sic B. P. 1. P. 2. ⁴⁹ P. 1. statuta. P. 2. restituenda. ⁵⁰ A. om. ut ff. eod. l. si—hereditas; seq. ut C. ead. leg. eod. ⁵¹ Ed I. „ff. eo. si defensor. § denique“ (7). ⁵² Sic A. B. P. 1. P. 2.

peculium sit apud eum, cum quo agitur, ut ead. leg.¹, § ult. (D. XI. I. 9 § 8). — §² Octavus est, an edes, ex quibus³ dampnum timetur⁴, eius sint⁵ et quota ex⁶ parte, ut ff. eod. l. non alienum (D. XI. I. 10). — §⁷ Nonus est, de etate, ut ff. eod. l. de etate (D. XI. I. 11). — §⁸ Decimus casus est notatus supra⁹ in illo §¹⁰ In primis igitur qui petitorio et cet.¹¹ — §¹² Undecimus casus est¹³ generalis, ubicumque iudicem equitas moverit¹⁴ et cet., ut ff. eod. l. ubicumque (D. XI. I. 21), et hic casus generalis locum habet et¹⁵ ante litem contestatam et¹⁶ post^{17a}.

Effectus¹⁸ autem¹⁹ istarum interrogationum²⁰ hic²¹ est, ut qui²² respondet²³: sic²⁴, teneatur ea²⁵ actione, qua adversus eum agitur, acsi²⁶ contraxisset. Non quod ex confessione oriatur actio, sed quia de actione²⁷, quam actor volebat intentare, sic intentabit²⁸ post confessionem, acsi is, qui²⁹ confessus est, vere³⁰ contraxisset in eo, quod respondit. Ut ecce dixit³¹, se rem³² possidere; non poterit dicere postea: non possideo, sicut non posset a contractu recedere, si contraxisset, nisi forte ex iusta causa, vel nisi³³ sit confessus ex sola culpa, ut ff. eod. l. de etate³⁵, § qui³⁶ interrogatus et § ex causa et § qui³⁷ iusto³⁸ (D. XI. I. 11 §§ 8, 9, 10 sq.). — Et propter hoc³⁹, quod huiusmodi interrogations fiunt ante litem contestatam, ut supra ostensum est⁴⁰ et infra probabitur⁴¹, differt titulus iste⁴² a titulo de confessis; nam in titulo de confessis⁴³ agitur de interrogationibus, que fiunt⁴⁴ post litem contestatam⁴⁵, sed in titulo de interrogatoriis⁴⁶ actionibus⁴⁷ agitur⁴⁸ de his, que fiunt⁴⁹ ante litem contestatam. Item⁵⁰ quod titulus iste⁵¹ locum habeat⁵²

¹ Ed I. „quo. ut infra ea. l.“ ² Sic A. B. P. 1. P. 2. ³ Ed I. „qua“. ⁴ P. 2. continetur. ⁵ B. sit. P. 1. text. corr. ⁶ A. Ed I. om. ex. ⁷ Sic A. B. P. 1. P. 2.—P. 2. om. seq. est. ⁸ Sic A. B. P. 1. P. 2. ⁹ P. 2. om. supra. ¹⁰ A. P. 1. in illo p. ¹¹ Cf. supra pg. 26, rubr. II. ¹² Sic A. B. P. 1. P. 2. ¹³ P. 1. om. est. Ed I. om. notatus—est. ¹⁴ P. 1. om. moverit. ¹⁵ Ed I. „etiam“. ¹⁶ Ed I. „litis cont. id est“. ¹⁷ C. om. Primus casus est—et post. ¹⁸ B. P. 2. § Effectus. Ed 2., § 12. Effectus“. ¹⁹ Ed I. om. autem. ²⁰ P. 1. text. corr. ²¹ Ed I. „hoc“. ²² A. om. qui. ²³ Ed I. „prae-tendit“. ²⁴ C. om. sic. B. Ed 2. sic est. ²⁵ C. eadem. ²⁶ P. 1. ut. ²⁷ P. 2. quia actionem. ²⁸ A. intentabitur. C. agetur. Ed I. „intentabatur“. ²⁹ Ed I. „si de his quae“. ³⁰ C. Ed I. om. vere. ³¹ A. dixi (sic!). ³² Ed I. om. rem. ³³ B. si non. P. 2. non. Ed I. seq. „forte“. ³⁴ A. om. eod. l. C. de interrog. act. ³⁵ C. alleg. corr. ³⁶ Ed I. „per“. ³⁷ B. C. P. 1. Ed I. quod. ³⁸ A. § iusta. P. 2. quod iniusto. ³⁹ A. om. hoc. ⁴⁰ C. diximus. Ed I. „ostendimus“. ⁴¹ P. 1. ita probatur. Ed I. „ibi probatur“. ⁴² Ed I. „differre istos titulos“. ⁴³ B. om. nam—confessis. ⁴⁴ C. om. que fiunt. ⁴⁵ C. seq. factis. ⁴⁶ A. interrogationibus. ⁴⁷ A. P. 1. om. actionibus. ⁴⁸ C. Ed I. om. sed—agitur; seq. in isto de his. ⁴⁹ A. sunt. ⁵⁰ A. B. § Item. ⁵¹ C. Quod autem iste. ⁵² P. 1. Ed I. habet.

^a Cf. Azonem in D. XI. I (l. c. pg. 1135, n. 3) ibi; „In quibus casibus? et quidem in undecim“ etc.

ante litem contestatam¹, probatur ex eo, quod dicitur, quoniam² licet reo³ penitere responsi⁴, ut ff. eod. l. de etate, § ult. (D. XI. I. II § 12). Nam hoc non posset post litem contestatam, quoniam⁵ confessos in iure pro iudicatis⁶ haberi placet, et nequaquam esset absolvendus⁷, si vellet modo dicere, se non possidere, qui⁸ primo⁹ dixerat¹⁰, se possidere, ut ff. de rei vindicatione, l. is qui se (D. VI. I. 25). Secus autem¹¹ esset ante litem contestatam, ubi videtur, reum posse penitente responsi, ut in¹² ead. l. is qui se¹³.

§¹⁴ Item dicitur, quod ille, qui confessus est¹⁵ falsum culpa, debet¹⁶ absolvvi, ut ff. eod. l. de etate, § qui¹⁷ iusto (D. XI. I. II § 10 sq.). Sed hoc¹⁸ non posset stare in eo, qui¹⁹ confessus est post²⁰ litem contestatam. Si enim²¹ is²², qui²³ post litem contestatam aliquod²⁴ falsum confessus est, debet absolvvi de iure communi, ergo non²⁵ restituitur in eo casu minor²⁶, sed iure communi tutus esset. Verum²⁷ in titulo²⁸ de confessis dicitur²⁹, quod minor a sua confessione restituitur³⁰. Sed³¹ quidam dicunt in³² contrarium, inducentes pro se in argumentum³³ quedam, que reperiuntur in tit.³⁴ de interrogatoriis actionibus³⁵, quibus³⁶ innuitur³⁷, quod locum habeant³⁸ post³⁹ litem contestatam. Sed non⁴⁰ bene dicunt, quoniam non est⁴¹ mirum, si aliquid hic⁴² interseratur⁴³ de his, que fiunt post litem contestatam. Sed alio modo potest⁴⁴ oppositis⁴⁵ responderi⁴⁶. Et⁴⁷ notandum est⁴⁸, quod ille, qui⁴⁹ factaresponsione⁵⁰ convenitur⁵¹, poterit⁵² uti⁵³ omnibus exceptionibus, que⁵⁴ actionibus⁵⁵ institutis opponuntur⁵⁶, ut ff. eod. l. si⁵⁷ filius, § ult.^a (D. XI. I. II § 1).

¹ P 2. Item quod—contestatam in marg. ² P 1. quod. P 2. quandoque. ³ A. re (sic!). ⁴ P 2. responsoris. ⁵ P 1. nam. ⁶ Ed 1. „confessatis“. ⁷ P 2. seq. reus. ⁸ C. quod. Ed 1. „et“. ⁹ P 1. pro quo. ¹⁰ Ed 1. „dixerit“. ¹¹ P 1. P 2. cum. ¹² B. infra. ¹³ C. ut ff. de interrogatoriis actionibus, de etate, § ult. (D. XI. I. II § 12). Ed 1. om. Secus—se. ¹⁴ Sic A. B. P 2. ¹⁵ Ed 1. om. est. ¹⁶ P 1. om. reum posse—debet. ¹⁷ C. P 1. quod. P 2. quod in iusto. ¹⁸ A. om. hoc. ¹⁹ P 1. quod. ²⁰ C. fuit ante. ²¹ P 1. autem. ²² A. ille. ²³ Ed 1. om. et post—qui. ²⁴ Ed 1. „aliquid“; om. seq. confessus est. ²⁵ Ed 1. „nec“. ²⁶ P 1. minori. ²⁷ B. § Verum. ²⁸ P 2. Verum tamen. ²⁹ P 1. dicuntur. Ed 1. „adiicitur“. ³⁰ C. seq. ut ff. de confessis, certum, § minorem (D. XLII. 2. 6 § 6). ³¹ C. seq. tamen. ³² C. P 1. om. in; C. contra. ³³ A. om. in argumentum. Ed 1. „argumenta“; om. in. ³⁴ C. ff. P 1. in Auten. ³⁵ A. om. actionibus. ³⁶ C. a quibus. ³⁷ Ed 1. „innuitur“. ³⁸ Sic A. Ed 1.—B. P 1. P 2. Ed 2. habeat. C. habet. ³⁹ B. Ed 2. et post. Ed 1. „etiam post“. ⁴⁰ P 2. om. non. ⁴¹ Ed 1. „cum non sit“. ⁴² Ed 1. om. hic. ⁴³ C. P 1. inseratur. ⁴⁴ C. posset. Ed 1. om. potest. ⁴⁵ A. quesitis. ⁴⁶ Ed 1. „respondet“. ⁴⁷ A. § Item. B. § Et. ⁴⁸ C. Notandum tamen est. ⁴⁹ Ed 1. „illa“; om. qui. ⁵⁰ A. ratione. ⁵¹ Ed 1. om. convenitur. ⁵² A. B. P 2. Ed 2. potest. ⁵³ P 1. in. ⁵⁴ A. text. corr. ⁵⁵ P 2. actoribus. ⁵⁶ C. opponi possunt. ⁵⁷ Ed 1. om. l. si.

^a Ed 2. pg. 20 § 11—pg. 22, P. 2. adnot. Gloss. ad: l. 1 princ., D. VI. I in v. *damni*.

Pars II.

15. B. Incipit pars secunda de litis contestatione. C. Incipit de litis contestatione¹—ir. P 1. Secunda pars de litis contestatione² a.

Post hec namque³ lis contestatur⁴, quod⁵ fit per narrationem actoris et responsionem rei, ut C. de litis contestatione (C. III. 9. I) et C. de iudiciis, l. rem non⁶, § patroni (C. III. I. 14 § 4 < 1 >). Sed hoc⁷ ita intellige⁸, ut⁹ reus sit presens et respondeat competenter, vel¹⁰ negando vel excipiendo¹¹, sed¹² non declinando iudicium.

§¹³ Et facta¹⁴ litis contestatione iudex non recusatur et omnis personalis¹⁵ actio perpetuatur, id est¹⁶ usque ad XL annos¹⁷ extenditur, ut C. de prescriptione XXX vel XL¹⁸ annorum, l. sepe (C. VII. 39. 9), et fit¹⁹ transitoria in heredem, ut ibi dicitur, et usuraria, que prius non erat, ut C.²⁰ de usuris, l. lite (D. XXII. I. 35), salvo eo, quod dicitur in actione²¹ de dolo, que non perpetuatur litis contestatione²², ut C. de dolo, l. ult. (C. II. 20 < 21 >. 8). Idem²³ in rescissoria, que secundum quosdam²⁴ non perpetuatur²⁵ litis contestatione²⁶, quod non credo b. — §²⁷ Item si de causa iudici liquidum²⁸ fuerit, diffinivam sententiam poterit promulgare.

Hic²⁹ queri potest, si reus litem contestari detrectans nolit³⁰ respondere actori ante sacramentum calumpnie, qualiter ei³¹ consulendum sit³²? Respondeo: tunc actor iuret de calumpnia et postea, si reus non responderit³³ vel non iuraverit, pro con-

¹ Iterum in marg. (fol. 145^r): *Incipit secunda pars etc. ut supra.* ² A. P 2. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ³ C. om. namque. ⁴ P 2. Ed 1. contestabitur. ⁵ Sic C.—A. B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. que. ⁶ C. P 2. seq. novam. Ed 1. om. l. rem non. ⁷ Sic C.—A. B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2. om. hoc. ⁸ P 2. intelligas. Ed 1. „intelligitur“. ⁹ C. si. P 1. quod. ¹⁰ A. B. Ed 1. Ed 2. id est vel. ¹¹ Ed 1. „recipiendo“; seq. „vel asserendo“. ¹² A. et. ¹³ Sic A. B. C.—Ed 2. „§ 1.“ ¹⁴ C. § Facta autem. ¹⁵ C. temporalis. ¹⁶ C. Ed 1. et. ¹⁷ Ed 1. „quadragesimum annum“. ¹⁸ P 2. Ed 1. om. vel XL. ¹⁹ P 1. om. l. sepe; seq. et fit sepe. ²⁰ Sic omnes codd. et Ed 1.; c₀ rr. ut ff. ²¹ Ed 1. „dicitur Macedon.“ (sic!). ²² C. seq. que dic, ut notavi C. de dolo, l. ult. Ed 1. „lite contest.“ ²³ Ed 2. „Item“. ²⁴ C. Idem in necessaria secundum quosdam, que non etc. ²⁵ P 2. peniteatur (sic!). ²⁶ P 1. om. ut C. de dolo—contestatione. ²⁷ Sic A. B. P 2. ²⁸ C. de causa civili liquido. ²⁹ A. P 2. § Hic. ³⁰ C. noluerit. P 2. detractans noluit. ³¹ P 1. Ed 1. om. ei. P 2. om. qualiter ei. ³² P 1. est. ³³ P 2. respondebit.